
2 TÉMA  Pátek 14. ledna 2022

Nákazy nyní bují zejména v hlavním městě a okolí. Naopak klidnější je situace ve 
Slezsku a při hranici s Bavorskem. Případy jsou přepočteny na 100 tisíc obyvatel.

Průměrně je v Česku pozitivních testů cca 18 %. Rozdíly mezi 
různými obcemi jsou ale značné.

Právě ochrana očkováním 
před covidem v posledních 
dnech slábne s tím, jak získá-
vá na síle omikron. Ten umí 
protilátky vytvořené po vak-
cíně či po prodělání nemo-
ci obejít. Ale pozor, ochra-
na před hospitalizací stále 
zůstává vysoká. „To, že se 
nakazíte, na testu vám vy-
jde, že jste pozitivní a trochu 
vás škrábe v krku, je velký 

úspěch,“ řekl 
k tomu Ev-
žen Bouřa, 
strukturní viro-
log z Akademie 
věd ČR.   

Mladí vedou
Tahounem nákazy je mo-
mentálně mladá generace. 
Nejvíce případů bylo minu-
lý týden ve věkové skupině 
do 11 let, kde onemocnělo 
celkem 5064 dětí. Je to dáno 
hlavně tím, že nejsou chrá-

něni vakcínou – očkují se až 
starší pěti let a dosud »vče-
ličku« dostalo cca čtyři pro-

centa z nich. V katego-
rii 12 až 17 let se na-

kazilo 3998 dětí a 
mladistvých. Ve 
skupině 80+, 
kde je nejvyš-
ší proočkova-
nost, onemoc-

nělo 745 lidí. 
Nejvíce aktu-

álně pozitivních na 
100 tisíc obyvatel je v 

oblasti Černošic (Praha-zá-
pad), nejlépe je na tom Telč 
na Vysočině. Moc dobře si 
nevede ani Praha s 1777 na-
kaženými na 100 tisíc oby-
vatel. Moravská metropole je 
na tom lépe, eviduje 1134 
nakažených na 100 ti-
síc obyvatel. Nejvyš-
ší podíl pozitivních 
testů zase vychá-
zí v okrese Zábřeh 
(26 %), nejméně v 
Litovli (5,4 %).

Kde se 
vakcinují

Otázkou stále zůstá-
vá, jak se v Česku bude 
chovat varianta omikron. 
Virolog Evžen Bouřa oče-
kává, že vývoj bude stejný 
jako v zahraničí, například v 
Dánsku nebo Velké Británii. 
„S omikronem se potká ka-
ždý z nás, je lepší se s ním 
setkat očkovaný než neočko-

vaný,“ 
u v e d l . 

V proočkova-
nosti jsou u nás přitom vel-
ké regionální rozdíly. Premi-
antem je okres Pacov se 71,6 
% obyvatel, kteří už vakcí-
nu dostali. Nejhůř je na tom 
Bílina se 49,8 %.  Hodně se 

lidé očkují také ve středních 
a jižních Čechách, málo na-
opak na Olomoucku.

Stav k 13. lednu

Ukončené očkování

6 721 537
Nové případy za 14 dní Nové případy za 14 dní 

na 100 tis. obyvatel na 100 tis. obyvatel 

Nové případy za 7 dní Nové případy za 7 dní 

na 100 tis. obyvatel na 100 tis. obyvatel 

858
478

Zdroj: www.mzcr.cz
Data o počtu hospitalizovaných jsou z 13. 1. 2022, 5:00

Hospitalizovaní s covidem 2046 (-170)
Z toho těžké případy 378 (-29)

STAV V NEMOCNICÍCH

KORONAVIRUS V ČESKUKKKKK

50 % 65 – 70 %*

* Podle ministerstva zdravotnictví je cílem proočkovat 65 – 70 % populace.

3. dávka 28,85 % 28,85 %

KORONAVIRUS VE ZKRATCEKKK

62,93 %62,93 %

Restaurace před krachem?
PRAHA (ČTK, bar) – 
Restauratéři jsou kvů-
li vládním omezením a 
nevyplácení náhrad po-
dle Asociace malých a 
středních podniků a živ-
nostníků (AMSP) v kri-
tické situaci. „Menší 

podniky evidují ztráty v 
řádech milionů, větší v 
řádech desítek milionů 
korun. V ohrožení je tře-
tina trhu,“ řekl za AMSP 
Luboš Kastner. Státu 
hrozí žalobami o náhra-
du škody. 

Podpora? Jen možná 
a jen někomu

PRAHA (ČTK, bar) – Po-
kud stát bude podle mi-
nistra průmyslu a obcho-
du Jozefa Síkely (za 
STAN) vyplá-
cet kompen-
zace za co-
vid, zamě-
ří se na 
podnika-
tele, kteří 
si bez ta-
kové po-
moci těžko 
poradí a zá-
roveň prokážou 
životaschopný pod-
nikatelský model, aspoň 
částečně uzpůsobený na 
aktuální podmínky trhu. 

„Za mého předchůdce se 
vyhazovaly miliardy na 
pomoc s dopady covido-

vé krize z helikopté-
ry. Očividně se 

při jejich roz-
dávání jen 

minimálně 
bral ohled 
na to, jest-
li peníze 
budou vy-

užity účel-
ně a jestli 

skutečně po-
mohou těm, kte-

ří to nejvíc potřebu-
jí. A teď nám ty peníze 
samozřejmě budou chy-
bět,“ uvedl Síkela.

Odborníci odhadují, že omikron 
u nás může vyhnat počty nakaže-
ných až k 50 tisícům za den. „Vr-
chol očekávám na přelomu led-

na a února a konec vlny ke 
konci února, možná dří-

ve,“ uvedl virolog Ev-
žen Bouřa.

Vrchol 
na konci ledna

1500

1000

500

NAKAŽENÍ NA STO TISÍC OBYVATELČernošice
1967,4

2996
na sto tisíc obyv.

případů

Telč
502,1

65
na sto tisíc obyv.

případů

25 %
20 %
15 %
10 %

5 %

POZITIVNÍ TESTY
25 %
20 %
15 %
10 %

5 %

PPOOZZITIVNÍ TESTY

Litovel
5,4 %

Zábřeh
26 %

Virolog Evžen Bouřa: Omikronu se nikdo 

ČR – Odborníci z Česka mají jasno, že 
variantou koronaviru omikron se naka-
zíme všichni. Už u nás převážila. 
Nejvíce pozitivních je nyní mezi 
dětmi a dospívajícími, kde je 
minimální proočkovanost. 

Společnost Pfi zer chystá 
na omikron zvláštní vak-
cínu. Ta má být účinnější 
než ty stávající.

Text: K. Beránková, 
         M. Kalkusová
Foto: Akademie věd ČR 

 Jsou nejméně očkovaní

0

200

400

600

800
Neočkovaní

x  Přepočet uvádí, jak vakcína chrání před nákazou

Plně očkovaní Očkova

12 až 17 let 18 až 29 let 30 až 39 let 40 až 49 let 50 až 59 let 60 až 69 letVěk

Po
če

t n
a 1

00
 tis

íc 
ob

yv
at

el 
ve

 sk
up

ině

2,2 x

1,1 x

1,1 x

3,1 x

*

1,2 x

3,8 x

1,3 x

4,4 x

1,5 x

4,9 x

Virolog Evžen Virolog Evžen 
Bouřa.Bouřa.

Nejvíc marodí mladíNejvíc marodí 

Ovocnářské dny se ruší
HRADEC KRÁLOVÉ 
(ČTK, bar) – Tradič-
ní dvoudenní Ovocnář-
ské dny v Hradci Králo-
vé se v obvyklém ter-
mínu v polovině ledna 
konat nebudou. Pokud 
to epidemická situa-
ce dovolí, mohli by se 

ovocnáři v kongreso-
vém centru Aldis sejít 
v náhradním termínu v 
polovině března, uvedl 
předseda Ovocnářské 
unie ČR Martin Ludvík. 
Jde o největší republi-
kovou akci pro pěstite-
le ovoce.

Školy: 1187 pozitivních žáků
PRAHA (ČTK, bar) – 
Testování na covid ve 
školách minulý čtvr-
tek skončilo s podobný-
mi výsledky jako minu-
lé pondělí. Metoda PCR 
potvrdila nákazu u 1187 
žáků a 190 zaměstnanců 

škol. V pondělí to bylo 
1236 žáků a 177 pracov-
níků škol. Detailní rozbor 
podle rezortu zdravot-
nictví ukázal, že přiby-
lo nakažených ve střed-
ních a vyšších odbor-
ných školách.

Pracovní karanténa
PRAHA (dp) – Zaměst-
nanci ze zdravotnictví, 
dopravy, energetiky, vod-
ního hospodářství či po-
hřebnictví by měli jít do 
práce i s pozitivním tes-

tem. Vláda Petra Fialy 
(57, ODS) dnes určí pro-
fese, kterých se při covidu 
bude týkat tzv. pracovní 
karanténa. Stanovit má i 
její přesné podmínky.

Žáci škol se od Žáci škol se od 
nového roku nového roku 
testovali dvakrát testovali dvakrát 
týdně, od příštího týdně, od příštího 
už pouze jednou, už pouze jednou, 
v pondělí.v pondělí.

Očkovací centrum v teplickém Očkovací centrum v teplickém 
obchodním centru Fontána. obchodním centru Fontána. 
Častěji lidé chodí pro posilující Častěji lidé chodí pro posilující 
dávky než pro první.dávky než pro první.Ministr Jozef Ministr Jozef 

Síkela.Síkela.

Fo
to

 Č
TK

/M
. K

am
ar

yt
 

Fo
to

 Č
TK

/M
. K

am
ar

yt
 

Třetí dávku dostalo méně než 5 % mladých, údaj by byl nepřesný.*


